
MARGINALITA E FAMIGLIA   
POLITICHE SOCIALI E SOCIOSANITARIE 

 
DETERMINAZIONE N. 4790 DEL 03/06/2024

Oggetto: DECRETO REGIONE TOSCANA N. 16351 DEL 18/07/2023. AFFIDAMENTO DIRETTO  AI 
SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS. N. 36 DEL 2023 DEL  SERVIZIO  DI 
ASSISTENZA SPECIALISTICA, DI PRESIDIO E DI ACCOMPAGNAMENTO PER ESIGENZE 
TERRITORIALI DI NATURA STRAORDINARIA.– CIG B1EC4325FE CPV: 85320000-8.

LA DIRIGENTE DEL SETTORE
 POLITICHE SOCIALI E SOCIOSANITARIE

Premesso che a seguito dell'individuazione parte del Ministero dell'Interno dello scalo portuale di 
Livorno quale porto sicuro per il salvataggio dei migranti stranieri, la Prefettura di Livorno, il 
Comune di Livorno, la Regione Toscana, la Croce Rossa e i volontari delle associazioni di 
volontariato del territorio, hanno convenuto  di attivare un piano di prima accoglienza ai predetti  
migranti avente l'obiettivo di  garantire la necessaria assistenza materiale, la mediazione 
linguistica e l'assistenza socio-educativa specifica ai minori stranieri non accompagnati;

 
Viste:  

• la Delibera della Giunta Regionale della Toscana n. 802 del 10/07/2023 recante titolo 
"Assegnazione di contributi alle Zone distretto per esigenze territoriali di natura 
straordinaria", con la quale è stato provveduto ad assegnare l'importo complessivo di € 
200.000,00 al Comune di Livorno per la Zona Livornese;

• il successivo Decreto Dirigenziale della Regione Toscana n. 16351 del 18/07/2023 recante 
oggetto "DGR 802/2023 - Contributi alle Zone per esigenze territoriali di natura 
straordinaria - Impegno e liquidazione" con il quale è stato impegnato a favore del Comune 
di Livorno per la Zona Livornese, l’importo complessivo di € 200.000,00 per la realizzazione 
di aiuti, tra i quali il sostegno  agli interventi messi in campo in relazione agli sbarchi dei 
profughi nei porti;

• la Determina Dirigenziale n. 7639 del 10/10/2023, con la quale, in attuazione dei sopra 
richiamati atti regionali n. 802/2023 e n. 16351/2023 e Delibera CC n. 196 del 29/09/2023, 
è stato provveduto all'accertamento sul capitolo 520 Piano Finanziario 2.01.01.02.000, Peg 
2023/2025 del bilancio comunale 2023-2025 l'entrata complessiva di € 200.000,00;

• la Determina del Settore Finanziario n. 8306 del 02/11/2023 recante oggetto “ Variazioni al 
PEG 2023/2025 per variazioni esigibilità della spesa. Prospetto N. 23/79”;



Preso atto che il Comune di Livorno, a partire dal 2023, ha aderito e attuato i progetti per le 
esigenze territoriali di natura straordinaria tra cui i nuovi servizi attivati in occasione degli sbarchi 
dei migranti a seguito del riconoscimento di Livorno come Porto Sicuro;

Vista la determinazione n. 8191 del 09/12/2022;

Vista la determinazione  n. 10243 del 22/12/2023;

Considerato che:

• occorre organizzare un servizio di assistenza specialistica, di presidio e accompagnamento 
per  esigenze territoriali di natura straordinaria;

• tale servizio non fa parte di quelli definiti nell'ambito dell'attuale affidamento relativo alle 
determine sopraccitate,  ma che trattandosi di soggetti minori in carico al SSP del Comune 
di Livorno,  occorre assicurare comunque l'esecuzione del predetto servizio;

• gli oneri del servizio in questione sono a carico del Comune di Livorno;

Considerato che:
• ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. 36/2023, in ragione della natura del servizio, l’appalto, non è 

suddivisibile in lotti;  
• l’art. 50, comma 1, let. b del  n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 

servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici;

• l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

• trattandosi di  spesa di importo complessivo inferiore ad €  140.000,00 non vi è l’obbligo 
del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui 
all’art. 37 del D. Lgs. 36/2023;

• in relazione alla natura del servizio non sono previste specifiche misure di sicurezza;
• la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai 

sensi dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs. 36/2023;
• il termine dilatorio per la firma dei contratto non si applica, ai sensi dell'art. 55 comma 2 

del D. Lgs. 36/2023;

Richiamati i principi generali in materia di contratti pubblici di cui al Libro I, Parte I, Titolo I del 
D.Lgs. n. 36/2023, Codice dei Contratti Pubblici;

Ritenuto di poter quindi  procedere ai sensi dell’art. 50 comma1 Lett. B) del D.Lgs. n. 36/2023;

Visto l'art 25 del D.Lgs. n. 36/2023, recante disposizioni sulle piattaforme di approvvigionamento 
digitale;

Dato atto:



• che in data 29/05/24, su Piattaforma START, Sistema Telematico degli Acquisti della 
Regione Toscana (rif. proc. 023909/2024), si procedeva a richiesta di offerta del servizio, 
indirizzata all'operatore economico Cuore Liburnia Sociale Società Cooperativa Onlus Via 
B.Cellini 82A/84 - 55025 - Piombino(Li) CF/P.IVA 01271950493;

• che in data 30/05/2024, l'Operatore Economico sopra individuato ha rimesso, sulla 
piattaforma START la propria offerta con un ribasso percentuale del 0,06 % per un 
ammontare pari a € 32.300,00 oltre IVA 5%  per € 1.615,00 (non sono previsti oneri per la 
sicurezza), per un importo complessivo totale pari a € 33.915,00 lordi;

• che in data 31/05/2024 si è proceduto all'esame della suddetta offerta e della relativa 
documentazione;

Vista la determinazione  n. 1322 del 20/02/2024 recante oggetto "Nomina funzione responsabile 
del procedimento - R.U.P. per le procedure di affidamento diretto ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023 ai 
titolari di incarico di elevata qualificazione (ex posizioni organizzative) del Settore Politiche Sociali e 
Sociosanitarie", tra cui la Dott.ssa Monica Moschei relativamente alle procedure in carico 
all'Ufficio “Marginalità e famiglia”;

Tenuto conto dell’istruttoria compiuta dalla dott.ssa Monica Moschei che in qualità di 
Responsabile unico del Progetto ne attesta la completezza e che più specificamente dichiara, come 
per documentazione agli atti dell'ufficio:

• l'offerta pervenuta  ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di 
cui all’art.1 del D. Lgs. n. 36/2023; in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità 
perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

• che nei propri confronti non sussistono cause di incompatibilità e inconferibilità previsti 
dalla normativa vigente per l’espletamento della funzione nella presente procedura;

• l’assenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90, degli 
artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e dell'art. 51 c.p.c. e ss.mm.ii.;

Visto l'art. 49 del D.lgs n. 36/2023 “Principio di rotazione degli affidamenti” secondo cui “Gli 
affidamenti di cui alla presente Parte avvengono nel rispetto del principio di rotazione”;

Fatto presente che ai sensi dell’art. 52 comma 1 del D. Lgs. 36/2023, trattandosi di affidamento di 
importo inferiore a € 40.000,00, si procederà alla verifica delle autocertificazioni rese 
dall’operatore economico previo sorteggio di un campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno dalla Stazione Appaltante;

Tenuto conto della regolarità contributiva dell'impresa accertata mediante consultazione 
telematica;

Acquisita la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art.3 Legge 136 del 13 agosto 2010 
allegata agli atti;



Ritenuto pertanto:
 

• di affidare direttamente ai sensi dell'art. 50, comma 1 lett b) del D. Lgs. 36/2023  a  Cuore 
Liburnia Sociale Società Cooperativa Onlus Via B.Cellini 82A/84 - 55025 - Piombino(Li) 
CF/P.IVA 01271950493 il servizio in parola, per un importo complessivo di €  32.300,00 
oltre IVA 5%  pari € 1.615,00 (non sono previsti oneri per la sicurezza),  in quanto l’offerta 
risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore 
economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali;

• di impegnare la spesa complessiva di € 33.915,00 sul capitolo in uscita 10552/20  PEG 
2024/26 esercizio finanziario 2024, di cui al Piano finanziario V livello 1.04.04.01.001, 
attestando che la stessa è compatibile con le regole di finanza pubblica;

Riscontrato il rispetto del principio di rotazione di cui all’art. 49 del d. lgs. 36/2023;

Dato atto:

• che l’operatore economico suindicato, ai sensi dell’art. 52, comma 1, del D. Lgs. n. 
36/2023 ha attestato il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti, 
presentando dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà;

• della verifica di regolarità dei versamenti contributivi dell’impresa come da DURC 
allegato parte non integrante del presente atto;

• che l'operatore economico si è assunto l’obbligo di utilizzare uno o più conti bancari o 
postali dedicati, anche in via non esclusiva, al servizio in oggetto, con indicazione del conto 
dedicato, allegato agli atti;

• nelle procedure di cui all'art. 50 co. 1 del D. Lgs. n.36/2023 non è prevista la richiesta di 
garanzie provvisorie;

• ai sensi del comma 4 dell'art. 53 del D. Lgs. n.36/2023, data la natura specifica della 
prestazione richiesta ed il ridotto valore economico non debba essere richiesta 
all'operatore economico sopra individuato alcuna garanzia definitiva per l'esecuzione del 
contratto;

• ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n.36/2023, trattandosi di 
affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il contratto si perfezionerà 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale;

• ai sensi dell'allegato I.4 del D.Lgs. n.36/2023, i contratti di importo inferiore ai 40.000  
euro sono esenti dall'imposta di bollo;

Visti:

• la determinazione del Direttore Generale n. 4982 del 29/06/2023 “Riorganizzazione 
dell’Ente. Modifica degli assetti macrostrutturali approvati con precedente 
deliberazione GC n. 424 – Piano di assegnazione del personale alle strutture 
dipartimentali e di staff. Approvazione”, come modificata dalla determinazione n. 5045 
del 30/6/2023;



• la determinazione del Direttore Generale n. 591 del 25/01/2024 con la quale si è 
proceduto all'approvazione delle modifiche al funzionigramma già approvato con 
determina n. 4776 del 23/06/2023;

• l'Ordinanza sindacale n. 522 del 29/12/2022 con riferimento all'affidamento 
dell'incarico dirigenziale del Settore "Politiche sociali e sociosanitarie" alla Dott.ssa 
Caterina Tocchini con decorrenza dal giorno 1 gennaio 2023 fino alla scadenza del 
mandato amministrativo e l'ordinanza sindacale n. 230 del 29/06/2023 di conferimento 
e conferma incarichi dirigenziali e relative sostituzioni in caso di assenza, relativi al 
riassetto organizzativo stabilito con la deliberazione G.C. n. 424 del 20/06/2023 fino 
alla scadenza del mandato amministrativo in corso e tra i quali è compreso il 
conferimento di incarico di dirigente del Settore Politiche Sociali e Sociosanitarie alla 
Dott.ssa Caterina Tocchini;

• la determinazione dirigenziale n° 8051 del 25/10/2019, di conferimento dell'incarico di 
posizione organizzativa dell'Ufficio Marginalità e Famiglia alla Dott.ssa Monica Moschei 
e la determinazione dirigenziale n° 792 del 08/02/2023 di proroga del conferimento 
dell'incarico di posizione organizzativa dell'Ufficio Marginalità e Famiglia alla Dott.ssa 
Monica Moschei, fino alla scadenza del mandato amministrativo;

• la delibera del Consiglio Comunale n. 194 del 29/09/2023 con la quale è approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026, nel quale sono individuati gli 
obiettivi strategici per linee di mandato e gli obiettivi operativi di durata triennale per 
Missione e Programma relativi a ciascun centro di responsabilità;

•  la delibera del Consiglio Comunale n. 260 del 22/12/2023 con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione(DUP) 
2024/2026;

• la delibera del Consiglio Comunale n. 261 del 22/12/2023 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026;

• la delibera della Giunta Comunale n. 926 del 29/12/2023, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026;

•  la deliberazione Giunta Comunale n. 49 del 30/01/2024 e ss.mm.ii., con la quale è 
stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026;

• la deliberazione Giunta Comunale n. 148 del 05/03/2024, in attuazione dei criteri 
contenuti nella sezione Rischi Corruttivi e Trasparenza del PIAO 2024-2026, con la quale 
è stato approvato il Piano Operativo della Rotazione Ordinaria del Personale (anno 
2024);

Vista la Sottosezione 2.3 “Rischi corruttivi e Trasparenza” parte integrante del Piano Integrato di 
Attività ed Organizzazione - PIAO 2024-2026, approvato con deliberazione della Giunta Comunale 
n. 49 del 30/01/2024;

Dato atto che il presente provvedimento afferisce ai processi individuati nelle schede di gestione 
dell'“Area di Rischio Trasversale - Contratti Pubblici”, di cui alla suddetta Sottosezione del PIAO 
2024-2026, le cui misure di prevenzione sono state interamente realizzate;



Dato atto del rispetto della normativa sulla privacy (REG UE 679/2016, D.Lgs.196/2003 e s.m.i.) in 
relazione alla redazione del presente atto nonché con riferimento ai suoi allegati;

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000, con particolare riferimento all’art. 183 co.7,  
che prevede che gli atti dirigenziali d’impegno di spesa divengano esecutivi con il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;

Verificato quanto stabilito nell’art. 183 co. 8 nonché nell’art. 191 del TUEL;

Preso atto del parere di regolarità tecnica del presente provvedimento espresso telematicamente 
in forma digitale da parte del responsabile dell'Ufficio “Marginalità E Famiglia” come previsto 
dall’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa

1. di procedere all'affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett, b), del D. Lgs. n. 
36/2023, del servizio di assistenza specialistica, di presidio e accompagnamento per  
esigenze territoriali di natura straordinaria per un importo  complessivo di € 32.300,00,  
oltre € 1.615,00 per Iva al 5% (non sono previsti oneri per la sicurezza), all'operatore 
economico Cuore Liburnia Sociale Società Cooperativa Onlus Via B.Cellini 82A/84 - 55025 - 
Piombino(Li) CF/P.IVA 01271950493 ;

2. di impegnare la somma complessiva di € 33.915,00 sul capitolo in uscita 10552/20 PEG 
2024/26 esercizio finanziario 2024, di cui al Piano finanziario V livello 1.04.04.01.001;

3. di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.3 della L.136/2010 s.m.i., il codice CIG 
da riportare è: B1EC4325FE;

4. di precisare che ai sensi dell’art. 52 comma 1 del D. Lgs. 36/2023, trattandosi di 
affidamento di importo inferiore a € 40.000,00, si procederà alla verifica delle 
autocertificazioni rese dall’operatore economico previo sorteggio di un campione 
individuato con modalità predeterminate ogni anno dalla Stazione Appaltante;

5. di stabilire che la stipula del contratto avverrà, secondo l’uso commerciale, mediante 
corrispondenza, ai sensi dell’art. 18 del D. Lgs. 36/2023;

6. di trasmettere ai sensi dell’art. 183 c. 7 del D. Lgs. 267/2000 il presente atto al Settore 
Servizi Finanziari affinché sia integrato con il Visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, ai fini della sua esecutività;

7. di dare atto che, in attuazione della precedente propria determinazione n. 1322 del 
20/02/2024 recante oggetto “Nomina funzione responsabile del procedimento - R.U.P. per 
le procedure di affidamento diretto ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023 ai titolari di incarico di 
elevata qualificazione (ex posizioni organizzative) del Settore Politiche Sociali e 
Sociosanitarie”, la responsabile unica del progetto ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs 36/2023 è 
la Dott.ssa Monica  Moschei nella sua qualità di titolare di incarico di elevata qualificazione 
per  l'Ufficio “Marginalità e famiglia”;



8. di dare atto che competente per l'adozione della presente determinazione dirigenziale è la 
Dott.ssa Caterina Tocchini nella sua qualità di Dirigente del Settore Politiche Sociali e 
Sociosanitarie;

9. di partecipare la presente determinazione all'operatore economico Cuore Liburnia Sociale 
Società Cooperativa Onlus Via B.Cellini 82A/84 - 55025 - Piombino(Li) CF/P.IVA 
01271950493;

10. di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio telematico per la durata di 15 
giorni, in attuazione delle disposizioni di cui all’art. 4 del Regolamento disciplinante 
l’attività amministrativa, il procedimento e l’accesso agli atti e ai documenti.

La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Livorno per la durata di giorni 15, in attuazione delle previsioni di cui all’art.4 del Disciplinare per la 
gestione dell'albo pretorio online approvato con Delibera G.C. n. 10/2012.

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs.82/2005 e ss. 
mm. e ii.

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE
CATERINA TOCCHINI / ArubaPEC 

S.p.A.


